
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 22-02-19  Numero  20 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 48/2018 - ID 4809 - LAVORI DI
ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE - NUOVA
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO A SEGUITO DI INTEGRAZIONI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:05, nella sede comunale, in
seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Amandola è stato interessato dagli eventi sismici del 24
agosto e 30 Ottobre 2016 , che hanno provocato danni ingenti tali da pregiudicare la normale funzionalità
di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di collegamento e strutture sanitarie;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi
sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto

‐
legge 4 novembre 2002, n. 245,

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza
adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici
che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria.”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza
adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del
24/08/2016: dalla n. 388 del 26 Agosto 2016 alla n. 553 del 31/10/2018, aventi per
oggetto”Primi/Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

PRESO ATTO che nel territorio Comunale, ed in particolare presso Via Enrico Fermi, in loc. pian di
contro, insiste una elisuperficie di recente realizzazione, classificata come elisuperficie occasionale,
utilizzabile solamente nelle ore diurne;

CONSIDERATO che, a causa della localizzazione del territorio Comunale, lontano dalle grandi vie di
comunicazione e dai più importanti centri specialistici ospedalieri, la suddetta struttura risulta essere di
vitale importanza e altamente utilizzata;

PRESO ATTO che a causa degli eventi sismici del 2016 che hanno danneggiato il complesso
ospedaliero Vittorio Emanuele II, la suddetta infrastruttura è divenuta fondamentale per assicurare il
trasporto immediato dei pazienti  nell’ipotesi di  emergenze mediche;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO l’atto di indirizzo della Regione Marche relativo all’assegnazione dei fondi derivanti degli sms
solidali, con il quale si stabilisce che i suddetti andranno a finanziare la realizzazione di nuove elisuperici
e l’adeguamento delle esistenti al volo notturno, tra le quali quella del Comune di Amandola;

VISTO il protocollo d’intesa tra Regione Marche e gli Enti proprietari delle elisuperfici, con la quale si
regolamenta l’implementazione, adeguamento, conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti alla
rete regionale elisuperfici (R.E.M.) finalizzate al servizio di elisoccorso e protezione civile, pervenuto con
prot. Comunale n. 16685 del 22/12/2017;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 48/2018, avente per oggetto
“Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il
numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della
Protezione civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”, con le quali si
stabiliscono le procedure per l’utilizzo dei fondi degli sms solidali;

VISTA la nota prot. Comunale n. 6527 del 01/06/2018, con la quale la Regione Marche ha comunicato
l’assegnazione e il relativo numero di decreto di finanziamento per € 12.200,00, ai fini dell’adeguamento
al volo notturno dell’elisuperficie esistente;

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto tra il personale dell’ufficio tecnico e del personale del R.E.M.
ove si è proceduto ad una valutazione del progetto da attuare e alla consegna di documentazione
necessaria ai fini della progettazione, con le relative prescrizioni dell’ENAC, Ente Nazionale per
l’Aviazione Civile;

VISTO che il progetto esecutivo per le opere di “Lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie
esistente” è stato redatto dai funzionari dell’Area dei Servizi Tecnico - Manutentivi;

VISTO il progetto ESECUTIVO, relativo alle opere di “Lavori di adeguamento al volo notturno di
elisuperficie esistente”, composto dagli elaborati di seguito elencati:
0) Elenco Elaborati;
1) Relazione Tecnico – Illustrativa
2) Stralcio Corografia, PRG e Catastale
3) Documentazione Fotografica;
4.1) Elaborato Architettonico – Stato Attuale
4.2) Elaborato Architettonico – Stato Modificato
5) Computo Metrico Estimativo
6) Elenco Prezzi
7) Stima Costi della Sicurezza
8) Quadro Economico
9) Capitolato Prestazionale delle Forniture

VISTA la richiesta integrazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, pervenuto con nota prot. 951
del 28/01/2019;

VISTA la redazione dei nuovi elaborati integrativi richiesti, relativi alle opere di “Lavori di adeguamento
al volo notturno di elisuperficie esistente”, e di seguito elencati:
0) Elenco Elaborati;
1ii) Relazione Tecnico – Illustrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI AMANDOLA



2) Stralcio Corografia, PRG e Catastale;
3) Documentazione Fotografica;
4.1) Elaborato Architettonico – Stato Attuale;
4.2) Elaborato Architettonico – Stato Modificato;
4.3i) Elaborato Architettonico – Stato Modificato – Planimetria e sezioni quotate – strutturale soletta;
5) Computo Metrico Estimativo;
6) Elenco Prezzi;
7i) Stima Costi della Sicurezza;
8i) Quadro Economico;
9i) Capitolato Prestazionale delle Forniture;
10i) Analisi dei Prezzi;
11i) Stima Incidenza della Manodopera;
12i) Cronoprogramma;
13i) Foglio Patti e Condizioni;

VISTO il nuovo Quadro Economico, a seguito delle integrazioni, del progetto esecutivo per le opere di
“Lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI A MISURA

LAVORI A MISURA € 9 681,18

ONERI SICUREZZA (Categoria F) € 107,76

IMPORTO SOGGETO A RIBASSO € 9 681,18

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 9 788,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 22% € 2 153,57

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI 10,00% € 56,10 € 61,71

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 PER
PROGETTAZIONE E RUP

2,00% € 195,78

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 2 411,06

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 12 200,00

DATO ATTO che il presente intervento di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente sarà
finanziato per l’importo di € 12.200,00 con i fondi derivanti dalle donazioni denominate “sms solidali”:

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI AMANDOLA



DATO ATTO che i fondi per il finanziamento dell’opera sono disponibili al codice di bilancio
08.01-2.02.01.09.999 ex capitolo 2590 del Bilancio di previsione assestato -  esercizio 2018;

PROPONE

1) DI APPROVARE il progetto il progetto ESECUTIVO aggiornato a seguito delle integrazioni, relativo
alle opere di “Lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” composto dagli elaborati
di seguito elencati:
0ii) Elenco Elaborati;
1ii) Relazione Tecnico – Illustrativa;
2) Stralcio Corografia, PRG e Catastale;
3) Documentazione Fotografica;
4.1) Elaborato Architettonico – Stato Attuale;
4.2) Elaborato Architettonico – Stato Modificato;
4.3i) Elaborato Architettonico – Stato Modificato – Planimetria e sezioni quotate – strutturale soletta;
5) Computo Metrico Estimativo;
6) Elenco Prezzi;
7i) Stima Costi della Sicurezza;
8i) Quadro Economico;
9i) Capitolato Prestazionale delle Forniture;
10i) Analisi dei Prezzi;
11i) Stima Incidenza della Manodopera;
12i) Cronoprogramma;
13i) Foglio Patti e Condizioni;

2) DI APPROVARE il Quadro Economico aggiornato del progetto esecutivo per le opere di “Lavori di
adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI A MISURA

LAVORI A MISURA € 9 681,18

ONERI SICUREZZA (Categoria F) € 107,76

IMPORTO SOGGETO A RIBASSO € 9 681,18

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 9 788,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI AMANDOLA



IVA SU LAVORI  A MISURA 22% € 2 153,57

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI 10,00% € 56,10 € 61,71

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 PER
PROGETTAZIONE E RUP

2,00% € 195,78

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 2 411,06

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 12 200,00

3) DATO ATTO che l’intervento di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente sarà
finanziato per l’importo di € 12.200,00 con i fondi derivanti dalle donazioni denominate “sms solidali”,
confluite in avanzo vincolato.

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci dipendente dell’Area
Tecnico Manutentiva;

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi – Settore
Urbanistica e Ricostruzione di procedere all’esecuzione delle fasi progettuali necessarie all’appalto dei
“lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente”;

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in
merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per l'adozione del
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi
competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta n. 21 del 21.02.2019 sopra riportata e per l’effetto,

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI AMANDOLA



1) DI APPROVARE il progetto il progetto ESECUTIVO aggiornato a seguito delle integrazioni, relativo
alle opere di “Lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” composto dagli elaborati
di seguito elencati:
0) Elenco Elaborati;
1) Relazione Tecnico – Illustrativa;
2) Stralcio Corografia, PRG e Catastale;
3) Documentazione Fotografica;
4.1) Elaborato Architettonico – Stato Attuale;
4.2) Elaborato Architettonico – Stato Modificato;
4.3i) Elaborato Architettonico – Stato Modificato – Planimetria e sezioni quotate – strutturale soletta;
5) Computo Metrico Estimativo;
6) Elenco Prezzi;
7i) Stima Costi della Sicurezza;
8i) Quadro Economico;
9i) Capitolato Prestazionale delle Forniture;
10i) Analisi dei Prezzi;
11i) Stima Incidenza della Manodopera;
12i) Cronoprogramma;
13i) Foglio Patti e Condizioni;

2) DI APPROVARE il Quadro Economico aggiornato del progetto esecutivo per le opere di “Lavori di
adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI A MISURA

LAVORI A MISURA € 9 681,18

ONERI SICUREZZA (Categoria F) € 107,76

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 9 681,18

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 9 788,94

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 22% € 2 153,57

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

LAVORI IN ECONOMIA E IMPREVISTI 10,00% € 56,10 € 61,71

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 PER
PROGETTAZIONE E RUP

2,00% € 195,78

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI AMANDOLA



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 2 411,06

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 12 200,00

3) DATO ATTO che le opere di “Lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente” sarà
finanziato per l’importo di € 12.200,00 con i fondi derivanti dalle donazioni denominate “sms
solidali”;confluiti in avanzo vincolato;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Andrea Spinaci dipendente dell’Area
Tecnico Manutentiva;

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnico Manutentivi – Settore
Urbanistica e Ricostruzione di procedere all’esecuzione delle fasi progettuali necessarie all’appalto dei
“lavori di adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente”;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi,  con successiva e separata votazione
unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE la predetta delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-02-19

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 22-02-19

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 4122  Amandola, li 20-03-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 20-03-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 20-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 22-02-19

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 20-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 22-02-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI AMANDOLA


